
- ร่าง - 

ประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง  การอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

(ฉบับที ่       )  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 
 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๔  และมาตรา  ๒๖  แห่งพระราชกำหนดการประกอบธรุกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความใน  (๙)  ของข้อ  ๓  แห่งประกาศกระทรวงการคลัง  เรื ่อง   
การอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ลงวันที่  ๑๖  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑   
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  การอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
(ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๖๓  ลงวันที่  ๑๙  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๙) ไม่เป็นการยื่นคำขอรับใบอนุญาตแทนคำขอรับใบอนุญาตเดิมซึ่งผู้ขอรับใบอนุญาต  
ขอถอนเรื่องไปในระหว่างการพิจารณาในช่วงระยะเวลาสามเดือนก่อนวันที่ยื่นคำขอรับใบอนุญาตนี้” 

ข้อ ๒ ให ้เพิ ่มความต่อไปนี ้ เป ็นข ้อ   ๔/๑  แห่งประกาศกระทรวงการคลัง  เร ื ่อง   
การอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ลงวันที่  ๑๖  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

“ข้อ ๔/๑ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาต  ให้สำนักงาน  ก.ล.ต.  ตรวจสอบคำขอ  ข้อมูล  
เอกสาร  หรือหลักฐานว่าถูกต้องครบถ้วนหรือไม่   ถ้าถูกต้องครบถ้วน  ให้ออกใบรับให้แก่ผู้ขอรับ
ใบอนุญาต  แต่หากคำขอไม่ถูกต้อง  หรือยังขาดข้อมูล  เอกสาร  หรือหลักฐานใด  ให้แจ้งให้ผู้ขอรับ
ใบอนุญาตทราบทันที  ถ้าเป็นกรณีที่สามารถแก้ไขหรือเพิ่มเตมิไดใ้นขณะนั้น  ให้แจ้งให้ผู้ขอรับใบอนุญาต
ดำเนินการแก้ไขหรือส่งข้อมูล  เอกสาร  หรือหลักฐานเพิ่มเติมให้ครบถ้วน  ถ้าเป็นกรณีที ่ไม่อาจ
ดำเนินการได้ในขณะนั้น  ให้บันทึกความบกพร่องและรายการข้อมูล  เอกสาร  หรือหลักฐานที่จะต้อง 
ยื่นเพิ ่มเติม  พร้อมทั้งกำหนดระยะเวลาที่ผู ้ขอรับใบอนุญาตจะต้องดำเนินการแก้ไขหรือยื่นเพิ่มเติม 
ไว้ในบันทึกดังกล่าวด้วย  แล้วแจ้งให้ผู้ขอรับใบอนุญาตทราบ  ในกรณีที่การยื่นคำขอรับใบอนุญาตมิได้ 
กระทำโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์  ให้สำนักงาน  ก.ล.ต.  และผู้ขอรับใบอนุญาตลงนามในบันทึกนั้นไว้ด้วย 

ในกรณีที่ผู้ขอรับใบอนุญาตไม่แก้ไขเพิ่มเติมคำขอ  หรือไม่ส่งข้อมูล  เอกสาร  หรือหลักฐาน   
ให้ถูกต้องครบถ้วนภายในระยะเวลาที่สำนักงาน  ก.ล.ต.  กำหนด  ให้ถือว่าผู้ขอรับใบอนุญาตไม่ประสงค์
จะดำเนินการต่อไป  และให้สำนักงาน  ก.ล.ต.  จำหน่ายเรื่องออกจากสารบบ” 

เอกสารแนบ 1 

 



๒ 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๖  แห่งประกาศกระทรวงการคลัง  เรื ่อง  การอนุญาต 
การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ลงวันที่  ๑๖  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  และให้ใช้ 
ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๖ ในกรณีที ่คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  พิจารณาเห็นว่าผู ้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้มี
คุณสมบัติถูกต้องและครบถ้วนตามที่กำหนดในข้อ  ๓  ให้คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  เสนอแนะรัฐมนตรี 
เพื่อพิจารณาอนุญาตภายในเก้าสิบวนันบัแต่วนัที่สำนักงาน  ก.ล.ต.  ได้รับคำขอรับใบอนุญาตเอกสารและ
หลักฐานครบถ้วนตามคู่มือสำหรับประชาชน  และให้รัฐมนตรีพิจารณาให้ใบอนุญาตหรือปฏิเสธไม่ให้
ใบอนุญาตให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ  ก.ล.ต.  

ให้สำนักงาน  ก.ล.ต.  แจ้งผลการพิจารณาของรัฐมนตรีตามวรรคหนึ่งให้ผู้ขอรับใบอนุญาตทราบ
เป็นหนังสือโดยไม่ชักช้า 

ใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล   ให้เป็นไปตามแบบที ่คณะกรรมการ  ก.ล.ต.   
ประกาศกำหนด” 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความใน  (๒)  ของข้อ  ๗  แห่งประกาศกระทรวงการคลัง  เร ื ่อง   
การอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ลงวันที่  ๑๖  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑   
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  การอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
(ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๖๓  ลงวันที่  ๑๙  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๒) ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลตามที่กำหนดในใบอนุญาตภายใน  
สองร้อยเจ็ดสิบวันนับแต่วันที่ได้รับใบอนุญาต 

         ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นและสมควรซึ่งทำให้ผู้ได้รับใบอนุญาตไม่อาจแสดงความพร้อม  
ในการประกอบธุรกิจตามข้อ  ๗  (๑)  (ค)  หรือ  (ง)  อันเป็นเหตุให้ไม่อาจเริ่มประกอบธุรกิจได้ภายใน 
กำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง  ผู้ได้รับใบอนุญาตอาจยื่นคำขอผ่อนผันระยะเวลาการเริ่มประกอบธุรกิจ 
ต่อสำนักงาน  ก.ล.ต.  ก่อนครบกำหนดเวลาดังกล่าวได้  ทั้งนี้  สำนักงาน  ก.ล.ต.  อาจพิจารณาผอ่นผัน 
กำหนดเวลาการเริ่มประกอบธุรกิจได้อีกไม่เกินหนึ่งร้อยย่ีสิบวัน” 

ข้อ ๕ บรรดาคำขอรับใบอนุญาตที ่ได้ยื ่นต่อสำนักงาน  ก.ล.ต.  ก่อนวันที่ประกาศนี้ 
มีผลใช้บังคับ  หากได้ม ีการยื ่นคําขอตามแบบและวิธ ีการ  พร้อมทั ้งเอกสารหลักฐาน  ตามท่ี
คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  ประกาศกำหนดไว้บนเว็บไซต์ของสำนักงาน  ก.ล.ต.  ถูกต้องครบถ้วนแล้ว   
ให้การพิจารณาคำขอรับใบอนุญาตดังกล่าว  เป็นไปตามประกาศกระทรวงการคลังว่าด้วยการอนุญาต 



๓ 

การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  และประกาศที่เกีย่วข้อง  ซึ่งใช้บังคับอยู่ในวนัก่อนวนัที่
ประกาศนี้มีผลใช้บังคับ 

ข้อ ๖ ในกรณีที่ผ ู ้ได ้ร ับใบอนุญาตอยู ่ก ่อนวันที ่ประกาศนี ้ม ีผลใช้บังคับซึ ่งยังไม่ได้  
เริ ่มประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลตามที่ได้รับใบอนุญาต  หากนับรวมระยะเวลาตั้งแต่วันที ่ได้รับ
ใบอนุญาตแล้วไม่เกินกว่าสองร้อยเจ็ดสิบวัน  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตดังกล่าวได้รับการขยายระยะเวลา 
การเริ่มประกอบธุรกิจเป็นสองร้อยเจ็ดสิบวันนับแต่วันที่ได้รับใบอนุญาต  

ในกรณีที ่มีเหตุจำเป็นและสมควรซึ่งทำให้ผู ้ได้รับใบอนุญาตตามวรรคหนึ่ง  ไม่อาจแสดง 
ความพร้อมในการประกอบธุรกิจตามข้อ  ๗  (๑)  (ค)  หรือ  (ง)  แห่งประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  
การอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ลงวันที่  ๑๖  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  
อันเป็นเหตุให้ไม่อาจเริ่มประกอบธุรกิจได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง  ผู้ได้รับใบอนุญาตอาจยื่น 
คำขอผ่อนผันระยะเวลาการเริ่มประกอบธุรกิจต่อสำนักงาน  ก.ล.ต.  ก่อนครบกำหนดเวลาดังกล่าวได้  
ทั ้งนี้  สำนักงาน  ก.ล.ต.  อาจพิจารณาผ่อนผันกำหนดเวลาการเริ ่มประกอบธุรกิจได้อีกไม่เกิน 
หนึ่งร้อยย่ีสิบวัน 

ข้อ ๗ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที ่       
 ... 
 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
 


